

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71, DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA E ALLESTIMENTO DI N.2 MEZZI FURGONATI PER MONITORAGGIO AMMONIACA/OSSIDI DI AZOTO, SO₂/H₂S, BTEX, E PARTICOLATO (GRAVIMETRICO PM_{10/2,5}), OZONO – E FORNITURA DI STRUMENTAZIONE PER LA RETE REGIONALE DI RILEVAMENTO DELLA QUALITÀ DELL'ARIA.

CHIARIMENTI 3

- 1) **DOMANDA:** Lotto 2: Analizzatori di CO "Intervallo di misura selezionabile nel range 0-1000ppm" Chiediamo conferma sulla possibilità di fornire strumentazione con range esteso fino a 300ppm poiché 1000ppm è in forte eccesso rispetto ai livelli di CO normalmente presenti in atmosfera.

RISPOSTA: Si conferma la possibilità di fornire strumentazione anche con range fino a 300ppm.

- 2) **DOMANDA:** Lotto 2 Analizzatori di BTEX "la durata del ciclo di misura deve essere selezionabile tra cicli pre-programmati della durata di 15-30-60 minuti" la durata del ciclo di misura può essere programmabile per durate di 10, 12, 15, 20 e 30min?

RISPOSTA: Si conferma la possibilità di fornire strumentazione anche con cicli programmazione diversi da quelli indicati nel bando; l'importante è che siano previsti i cicli da 15 e 30 minuti.

- 3) **DOMANDA:** relativamente alla presentazione della documentazione amministrativa, chiediamo i seguenti chiarimenti: - Nel DGUE da compilare a portale non vi è la possibilità di inserire le informazioni relative ai requisiti di capacità economica/finanziaria (fatturato globale) e quelli di capacità tecnica/professionale (forniture analoghe): richiediamo dove inserire tali informazioni (es. domanda di partecipazione); - A portale non è presente lo slot per inserire la ricevuta del pagamento del contributo a favore dell'ANAC

RISPOSTA: Le informazioni circa il possesso dei requisiti di capacità economica/finanziaria e tecnica/professionale possono essere inseriti all'interno della domanda di partecipazione. Non è stato creato lo slot relativo alla ricevuta del pagamento del contributo a favore dell'Anac poiché il pagamento viene verificato all'interno del FVOE.

Nel caso si volesse presentare la ricevuta del pagamento si può inserire all'interno di uno degli altri slot presenti all'interno della documentazione amministrativa.

- 4) **DOMANDA:** Con riferimento al Disciplinare di Gara ed in particolare al paragrafo 7.1 Criteri di valutazione offerta tecnica - Lotto 2 - Analizzatore CO sub-criterio di valutazione 3.3 pag.42, si chiede gentile conferma che le performance metrologiche (deriva di zero a breve termine, deriva di span a breve termine, deriva di zero a lungo termine, deriva di span a lungo termine) essendo parametri oggetto di certificazione di conformità alla norma EN 14626:2012

non possano essere valori autodichiarativi, ma debbano essere riportati i valori presenti nei test report di certificazione rilasciato da laboratorio accreditato ISO 17025, richiesti come allegati alla Relazione Tecnica, riportando i valori peggiorativi tra gli esiti in laboratorio e a campo dei due strumenti oggetto di test in accordo ai rispettivi punti delle norme applicabili.

RISPOSTA: Si conferma di documentare le prestazioni metrologiche con report di certificazione rilasciato da laboratorio accreditato ISO 17025.

- 5) **DOMANDA:** Con riferimento ai requisiti minimi richiesti per gli analizzatori di CO, pena esclusione, ed in particolare per quanto riguarda i sistemi di calibrazione da proporre, si chiede gentile conferma che, al fine di consentire i controlli automatici di zero e span di cui al punto 3.1.2.3 del DM 30-03-2017, come esplicitamente specificato per altri analizzatori di gassosi, anche gli analizzatori di CO debbano essere necessariamente dotati di elettrovalvole di commutazione gas campione/gas di zero/gas di span attuabili sia in locale che da remoto, nonché dotati di scrubber per la generazione di aria zero.

RISPOSTA: E' sufficiente che da remoto si possano visualizzare i parametri tecnici strumentali utili a individuare anomalie strumentali. L'assenza di elettrovalvole di commutazione gas campione/gas di zero/gas di span attuabili sia in locale che da remoto non esclude l'offerta tecnica dalla procedura.

- 6) **DOMANDA:** Considerando che per il Lotto 1 per gli analizzatori di BTEX è stata già accettata la soluzione che preveda bombole di gas carrier al posto del generatore di azoto, e con riferimento al Bando di Gara, che precisa che il Lotto 2 ha per oggetto la fornitura di analizzatori che andranno a sostituire strumenti presenti nelle stazioni di qualità dell'aria della rete regionale che hanno mediamente più di 10 anni, si chiede gentile conferma che anche per gli analizzatori di BTEX del Lotto 2 possa essere accettata la soluzione delle bombole di gas carrier con relativi riduttori, al posto del generatore.

RISPOSTA: E' accettata la soluzione delle bombole anche per il lotto 2.

- 7) **DOMANDA:** Con riferimento ai tempi previsti nei documenti di gara per la richiesta di chiarimenti, che potranno essere inviati entro le 12:00 del 23.12.25 ed alle risposte della stazione appaltante che potranno pervenire ai concorrenti entro il 01.01.26, pur comprendendo l'avvenuto diniego della stazione appaltante alla richiesta di proroga fino al 19.01.26, formuliamo una richiesta di proroga solo fino a tutto il 9 gennaio. Qualora infatti chiarimenti e risposte diano luogo a richieste di integrazioni anche documentali o analisi tecniche più approfondite, il periodo tra il 1.01.26 e il 07.01.26 alle ore 12:00 potrebbe non garantire la piena e agevole diponibilità di tutti gli attori coinvolti per la consegna di una offerta che garantisca le migliori condizioni tecnico economiche proponibili per la stazione appaltante.



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



RISPOSTA: le risposte ai quesiti come previsto nei documenti di gara sono inviate entro i termini. Le medesime non comportano aggravamenti della procedura

- 8) **CONSIDERAZIONE** In riferimento al chiarimento n. 2 contenuto nel secondo file di chiarimenti pubblicato dall'Amministrazione, la scrivente società, seppur interessata alla procedura, ritiene di non essere nelle condizioni tecniche per partecipare al LOTTO 1 della gara in oggetto. Si riconosce che il mercato fosse già a conoscenza della precedente indagine di mercato; tuttavia, si evidenzia che anche l'Amministrazione era stata formalmente informata come riportato nella nostra risposta al documento Allegato 1, parte 2, sezione 2° delle criticità legate al limite dei 35 quintali per l'allestimento richiesto su un mezzo full electric. Nella citata risposta avevamo infatti evidenziato quanto segue:
"Si sottolinea inoltre che l'allestimento potrebbe gravare eccessivamente sul peso totale del laboratorio mobile inficiando la possibilità di guida con patente B (possibile fino ai 35Q). La problematica allora segnalata permane anche alla luce degli attuali veicoli full electric disponibili sul mercato, che non consentono di realizzare l'allestimento richiesto mantenendo il peso complessivo entro la soglia prevista dal capitolato." Qualora un operatore economico intendesse comunque presentare offerta dichiarando la conformità sia al capitolato tecnico sia al limite di massa complessiva di 35 quintali, si ritiene opportuno a tutela dell'interesse dell'Ente e della par condicio tra gli operatori economici suggerire la verifica della pesatura del veicolo allestito. Tale verifica dovrebbe essere effettuata indipendentemente da quanto risultante dalla documentazione di collaudo presso la Motorizzazione Civile e dai dati riportati sul libretto di circolazione

RISPOSTA: ringraziamo per quanto comunicato, la fornitura sarà soggetta a collaudo per verificare il rispetto di tutti i requisiti richiesti.

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso